
Извещение о публичных слушаниях 

по проекту решения Курского городского Собрания                                                     

«О внесении изменений в Устав города Курска» 
  

 

Курским городским Собранием назначены публичные слушания по 

проекту решения «О внесении изменений в Устав города Курска», которые 

состоятся 29 октября 2024 года с 10.00 до 11.00 по адресу: г. Курск,                               

ул. Ленина, 1 в актовом зале Администрации города Курска, 2й этаж.                             

Регистрация участников слушаний – с 09.30 час. 

С вынесенным на публичные слушания проектом муниципального 

правового акта можно ознакомиться на официальном сайте Курского 

городского Собрания (http://gorsobranie-kursk.ru) в разделе «Открытый диалог» 

в сети «Интернет» и оставить свои замечания и предложения по проекту. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                     

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Положением о публичных слушаниях в городе Курске, 

утвержденным решением Курского городского Собрания от 21.09.2005                        

№ 158-3-РС (ред. от 19.09.2023), на публичных слушаниях вправе 

присутствовать граждане Российской Федерации – представители органов 

государственной власти, в том числе прокуратуры, органов местного 

самоуправления, средств массовой информации, общественных объединений и 

другие заинтересованные лица. Общественным объединениям обеспечивается 

присутствие их представителей в количестве не более одного человека от 

каждого объединения. 

Представители общественных, научных организаций, политических 

партий, студенты и преподаватели высших учебных заведений, иные 

заинтересованные граждане Российской Федерации, проживающие в городе 

Курске, приглашаются к участию в публичных слушаниях в том числе путем 

направления письменно, по электронной почте или через официальный сайт 

Курского городского Собрания замечаний и  предложений по проекту, которые 

будут рассмотрены оргкомитетом и переданы депутатам Курского городского 

Собрания. О поступивших замечаниях и предложениях по проекту решения               

«О внесении изменений в Устав города Курска» участники  публичных 

слушаний будут оповещены на публичных слушаниях 29 октября 2024 года. 

Для получения разъяснений по вопросам, связанным с вынесенным на 

публичные слушания проектом муниципального правового акта, обращаться в 

аппарат Курского городского Собрания по тел. 55-48-06 в рабочие дни с 10.00 

час. до 13.00 и с 14.00 до 17.00 час. или в письменной форме по адресу:                       

г. Курск, ул. Ленина, д.1, Курское городское Собрание либо по электронной 

почте sobranie47@mail.ru.  

Письменные предложения и заявки на выступления в ходе публичных 

слушаний принимаются оргкомитетом не позднее 24 октября 2024 года по 

адресу: г. Курск, ул. Ленина, д.1, Курское городское Собрание или по 

электронной почте sobranie47@mail.ru. 

Учитывая введение режимов чрезвычайной ситуации федерального 

характера и контртеррористической операции на территории Курской области, 

http://gorsobranie-kursk.ru/
mailto:sobranie47@mail.ru


публичные слушания в городе Курске проводятся с соблюдением следующего 

порядка. 

Для участия в публичных слушаниях 29 октября 2024 года вход в здание 

Администрации города Курска будет осуществляться при обязательном 

подтверждении участниками публичных слушаний гражданства Российской 

Федерации документами, удостоверяющими личность, и соблюдении 

требований, предъявляемых сотрудниками на посту охраны с учетом 

Положения о пропускном режиме в здании Администрации города Курска, 

утвержденного распоряжением Администрации города Курска от 05.09.2023 

№519-ра, в том числе следующих. 

При входе в здание Администрации верхняя одежда сдается в гардероб. 

Посетителям категорически запрещается: 

а) вносить в здание Администрации химические, взрывчатые                                   

и легковоспламеняющиеся вещества и иные предметы и средства, наличие либо 

применение (использование) которых может представлять угрозу для 

безопасности окружающих; 

б) вносить в здание Администрации боеприпасы, оружие всех видов                             

и патроны к нему (кроме лиц, которым законодательством Российской 

Федерации разрешено ношение, хранение и применение оружия                                

для исполнения возложенных на них обязанностей); 

в) иметь при себе крупногабаритные предметы, в том числе 

хозяйственные сумки, рюкзаки, вещевые мешки, чемоданы (за исключением 

папок, портфелей, кейсов для документов). 

Запрещается вход в здание Администрации лицам в состоянии 

наркотического, токсического и алкогольного опьянения, с агрессивным 

поведением или в возбужденном состоянии, а также лицам в одежде,                          

не отвечающей санитарно-гигиеническим требованиям, общепризнанным 

нормам.  

При осуществлении посетителями попытки вноса предметов, 

перечисленных в подпунктах «а», «б», «в», они не пропускаются в здание 

Администрации. 

Во время публичных слушаний участниками выполняются требования 

распоряжения Администрации города Курска от 20.06.2024 №364-ра                       

«О порядке действий при сигналах «Ракетная (авиационная) опасность» и 

«Опасность атаки БПЛА» в здании Администрации города Курска». 

При поступлении сигнала «Ракетная (авиационная) опасность»:  

сотрудники и посетители здания покидают помещение и спускаются в 

убежище, расположенное в подвале здания Администрации города Курска. 

Участников публичных слушаний сопровождают в убежище члены 

оргкомитета. Ответственным за эвакуацию является оргкомитет.  

При поступлении сигнала «Опасность атаки БПЛА» деятельность не 

прекращается. При этом необходимо: 

уйти на максимально возможное расстояние от окон; по возможности не 

покидать здание и не выходить за его пределы до отмены сообщения об 

опасности; сохранять бдительность до отмены опасности атаки БПЛА. 

 

Оргкомитет  



Утвержден  

решением Курского городского Собрания  

от 12.09.2007 № 375-3-РС 

 

ПОРЯДОК 

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА ГОРОДА КУРСКА 

И ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ КУРСКОГО ГОРОДСКОГО СОБРАНИЯ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ГОРОДА 

КУРСКА И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

 

   (в ред. решений Курского городского Собрания 

от 16.02.2016 №163-5-РС, от 18.12.2020 №151-6-РС,  

от 05.12.2023 № 76-7-РС) 

 

 

1. Предложения по проекту Устава города Курска и по проекту решения 

Курского городского Собрания о внесении изменений и дополнений в Устав 

города Курска (далее - предложения) могут быть направлены жителями 

города Курска, достигшими возраста 18 лет, общественными объединениями, 

организациями независимо от форм собственности, органами 

государственной власти, органами местного самоуправления и иными 

заинтересованными лицами. 

2. Предложения принимаются в течение 14 дней со дня официального 

опубликования в соответствии с Уставом города Курска проекта Устава 

города Курска или проекта решения Курского городского Собрания о 

внесении изменений и дополнений в Устав города Курска. 

3. Предложения представляются в письменной форме в Курское 

городское Собрание в рабочие дни с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00 по 

адресу: г. Курск, ул. Ленина, 1 (телефон для справок 55-48-01) или могут 

быть направлены в Курское городское Собрание по почте либо в форме 

электронного документа. 

4. Предложения, представленные с нарушением процедуры, 

предусмотренной настоящим Порядком, не принимаются к рассмотрению и 

возвращаются лицу, их внесшему. 

5. Поступившие предложения предварительно рассматриваются на 

заседаниях постоянных комиссий (комитетов) Курского городского 

Собрания. 

6. По итогам рассмотрения каждого предложения постоянные комиссии 

(комитеты) Курского городского Собрания принимают рекомендации о его 

принятии и внесении соответствующих изменений и дополнений в 

вышеназванные проект Устава города Курска и проект решения Курского 

городского Собрания либо об отклонении предложения. 

7. Постоянные комиссии (комитеты) представляют в Курское городское 

Собрание результаты рассмотрения поступивших предложений с 

рекомендациями и доработанные проект Устава города Курска или проект 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=55199&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=90241&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=116328&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=113485
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=113485
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=113485
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=113485
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=113485
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=113485
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=113485


решения Курского городского Собрания о внесении изменений и дополнений 

в Устав города Курска. 

8. Информация о проведении заседаний Курского городского Собрания 

по вопросу рассмотрения предложений официально публикуется в 

соответствии с Уставом города Курска и Регламентом Курского городского 

Собрания не позднее чем за 3 дня до их проведения. 

9. Жители города Курска, представители общественных объединений, 

организаций независимо от форм собственности, органов государственной 

власти, органов местного самоуправления и иные заинтересованные лица, 

направившие предложения, вправе присутствовать при рассмотрении 

проекта Устава города Курска и проекта решения Курского городского 

Собрания о внесении изменений и дополнений в Устав города Курска на 

заседаниях Курского городского Собрания. 

10. Лица, направившие предложения, имеют право ознакомиться с 

результатами рассмотрения поступивших предложений, которые содержатся 

в протоколах заседаний Курского городского Собрания, а также, при 

наличии технических возможностей, в стенограмме и (или) аудио-, 

видеозаписи заседаний Курского городского Собрания. 

11. Заседания Курского городского Собрания по рассмотрению проекта 

Устава города Курска и проекта решения Курского городского Собрания о 

внесении изменений и дополнений в Устав города Курска являются 

открытыми для представителей средств массовой информации и 

общественности в соответствии с Регламентом Курского городского 

Собрания. 

12. При проведении дистанционных заседаний Курского городского 

Собрания предложения, поступающие от лиц, предусмотренных пунктом 1 

настоящего Порядка, принимаются согласно пункту 3 настоящего Порядка, 

доводятся до депутатов Курского городского Собрания и приобщаются к 

протоколу соответствующего заседания. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=113485
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=113485
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=109082&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=113485
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=113485


Проект 

 

КУРСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ 

РЕШЕНИЕ 

 

О внесении изменений  

в Устав города Курска 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Курской области Курское городское 

Собрание РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Устав города Курска, принятый решением Курского 

городского Собрания от 12 апреля 2007 года № 332-3-РС (газета 

«Городские известия» от 5 июня 2007 года № 67-68; от 8 декабря 2007 года 

№ 147; от 3 мая 2012 года № 53; от 1 декабря 2012 года № 144;от 20 апреля 

2013 года № 48; от 28 декабря 2013 года № 155; от 5 июля 2014 года № 81; 

от 14 февраля 2015 года № 19-20; от 14 июля 2015 года № 84; от 16 января 

2016 года № 5-6; от 29 декабря 2016 года № 155; от 15 июля 2017 года  

№ 85; от 19 мая 2018 года № 60; от 5 июня 2021 года № 68; от 21 апреля 

2022 года № 32; от 24 мая 2022 года № 41; от 7 сентября 2023 года № 72) 

(далее – Устав город Курска) изменения согласно приложению. 

2. Представить настоящее решение в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Курской области в установленном 

федеральным законом порядке. 

3. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее решение 

Курского городского Собрания после его государственной регистрации в 

течение семи дней со дня поступления соответствующего уведомления из 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Курской 

области. 

4. Главе города Курска и Администрации города Курска в срок, не 

превышающий два месяца со дня вступления в силу настоящего решения:  

привести свои правовые акты в соответствие с настоящим решением; 

внести в Курское городское Собрание проекты правовых актов, 

необходимых для реализации настоящего решения. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) после его государственной регистрации, 

за исключением пункта 2, который вступает в силу со дня подписания 

настоящего решения.  

 

Глава города Курска                                                                             И.В. Куцак 

 

Председатель Курского  

городского Собрания                                                                        В.В. Токарев 



Приложение 

к решению 

Курского городского Собрания 

от «__ » ________2024 года 

№_____ 

 

Изменения в Устав города Курска 

 

1. В статье 5 «Муниципальные правовые акты»: 

1.1. в части 2: 

1.1.1. в абзаце седьмом слово «опубликовать» дополнить словом 

«(обнародовать)»; 

1.1.2. в абзаце восьмом слова «абзацем четвертым части 7» заменить 

словами «частью 7»; 

1.2. часть 7 изложить в новой редакции:   

«7. Муниципальные правовые акты вступают в силу в срок, 

установленный этими правовыми актами, если иной порядок не установлен 

федеральным законодательством, за исключением нормативных правовых 

актов Курского городского Собрания о налогах и сборах, которые вступают в 

силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу 

после их официального обнародования.  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» под обнародованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта;   

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 

местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, 

других доступных для посещения местах);  

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 

издании, распространяемом в муниципальном образовании «Город Курск», - 

Курской городской общественно-политической газете «Городские известия», 



2 

 

и (или) первое размещение его полного текста в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в следующих сетевых изданиях: 

«Городские известия» (www.gi-kursk.ru, регистрация в качестве сетевого 

издания Эл № ФС77-81459), официальный сайт Администрации города 

Курска (https://kurskadmin.gosuslugi.ru, регистрация в качестве сетевого 

издания _______________), портал Минюста России «Нормативные правовые 

акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-

минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471), 

«Интегрированный полнотекстовый банк правовой информации (эталонный 

банк данных правовой информации) «Законодательство России» 

(www.pravo.gov.ru, регистрация в качестве сетевого издания № ФС77-53715).  

Официальное опубликование (обнародование) нормативных правовых 

актов Курского городского Собрания производится Главой города Курска в 

течение 10 календарных дней со дня подписания нормативного правового 

акта Курского городского Собрания, если иное не установлено федеральным 

законом, настоящим Уставом. 

Нормативные правовые акты Главы города Курска, председателя 

Курского городского Собрания, Администрации города Курска, Контрольно-

счетной палаты города Курска, должностных лиц местного самоуправления 

города Курска подлежит официальному опубликованию в течение 10 

календарных дней со дня их подписания.». 

2. Статью 6 «Международные связи города Курска» изложить в 

новой редакции: 

«Статья 6. Международные и внешнеэкономические связи города 

Курска 

1. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» международные и внешнеэкономические связи осуществляются 

органами местного самоуправления города Курска в целях решения вопросов 

местного значения города Курска по согласованию с органами 

государственной власти Курской области в порядке, установленном законом 

Курской области. 

2. Глава города Курска ежегодно до 15 января информирует 

уполномоченный орган государственной власти Курской области в 

установленном указанным органом порядке об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления города Курска и о результатах осуществления таких связей в 

предыдущем году. 

3. Глава города Курска ежегодно до 15 января направляет в 

уполномоченный орган государственной власти Курской области перечень 

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических 

http://www.gi-kursk.ru/


3 

 

связей органов местного самоуправления города Курска, включая в него 

соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году.». 

3. Статью 8 «Участие города Курска в межмуниципальном 

сотрудничестве» изложить в новой редакции: 

«Статья 8. Формы межмуниципального сотрудничества города Курска 

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется городом 

Курском в следующих формах: 

1) членство в объединениях муниципальных образований; 

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, 

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого 

издания; 

3) учреждение некоммерческих организаций; 

4) заключение договоров и соглашений.». 

4. В статье 13 «Вопросы местного значения города Курска»: 

4.1. пункт 12 дополнить словами «, в том числе организация и 

проведение в соответствии с законодательством в области охраны 

окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной 

и иной деятельности на территории города Курска»; 

4.2. в пункте 32 слова «создание, развитие и обеспечение охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 

территории города Курска, а также» исключить; 

4.3. пункт 36 изложить в новой редакции: 

«36) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городе 

Курске»; 

4.4. пункт 38 дополнить словами «, а также правил использования 

водных объектов для рекреационных целей»; 

4.5. в пункте 48 слова «на землях города Курска.» заменить слова «на 

землях города Курска;»; 

4.6. дополнить новыми пунктами 49 и 50 следующего содержания: 

«49) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в 

собственности города Курска; 

50) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003  

№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 



4 

 

5. Часть 4 статьи 15 «Осуществление органами местного 

самоуправления города Курска отдельных государственных полномочий» 

изложить в новой редакции:  

«4. Органы местного самоуправления несут ответственность за 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий 

Курской области в пределах субвенций, предоставленных бюджету города 

Курска в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих 

полномочий.». 

6. В части 1 статьи 15.1 «Перераспределение отдельных 

полномочий между органами местного самоуправления города Курска и 

органами государственной власти Курской области»:  

6.1. слова «7) земельных участков, предназначенных для 

строительства гаражей для собственных нужд,» заменить словами: 

 «7) земельных участков, предназначенных для строительства гаражей 

для собственных нужд;  

8) земельных участков (территорий) общего пользования, 

предназначенных для использования в целях размещения объектов улично-

дорожной сети;  

9) земельных участков (территорий) общего пользования, 

предназначенных для благоустройства территории,»; 

6.2. в части 3 слова «органами исполнительной власти Курской 

области» заменить словами «исполнительными органами Курской области». 

7. В абзаце втором части 6 статьи 17 «Местный референдум» слова 

«избирательной комиссией, осуществляющей подготовку и проведение 

выборов в органы местного самоуправления города Курска, местного 

референдума,» заменить словами «соответствующей комиссией 

референдума». 

8. В статье 18 «Муниципальные выборы» слова «избирательной 

комиссией, осуществляющей подготовку и проведение выборов в органы 

местного самоуправления города Курска, местного референдума» заменить 

словами «соответствующей избирательной комиссией». 

9. В части 2 статьи 34 «Полномочия Курского городского 

Собрания»: 

9.1. пункт 30 изложить в новой редакции: 

«30) осуществление международных и внешнеэкономических связей в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами 

государственной власти Курской области в порядке, установленном законом 

Курской области;»; 

9.2. в пункте 37 слова «принятие решение» заменить словами 

«принятие решения»; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481370&dst=14


5 

 

9.3. в пункте 45 после слова «на постоянной основе,» дополнить 

словами «должностных лиц Контрольно-счетной палаты города Курска, 

замещающих муниципальные должности,»; 

9.4. пункт 53 дополнить словами «, а также правил использования 

водных объектов для рекреационных целей»; 

9.5. дополнить пунктом 57.5 следующего содержания: 

«57.5) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 

информации;». 

10. Часть 1 статьи 40 «Статус депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления» дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

11. В статье 47 «Полномочия Администрации города Курска»:   

11.1. дополнить новым пунктом 3.1 следующего содержания:  

«3.1) учреждает печатное средство массовой информации и (или) 

сетевое издание для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей города Курска официальной информации;»; 

11.2. пункт 9 дополнить словами «, в том числе организует и проводит 

в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 

общественные обсуждения планируемой хозяйственной и иной деятельности 

на территории города Курска»; 

11.3. дополнить новым пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) осуществляет выявление объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организует ликвидацию такого вреда применительно к 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в 

собственности города Курска;»; 

11.4. пункт 29 признать утратившим силу; 

11.5. пункт 42 изложить в новой редакции:  

«42) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и 

молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и 

реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по 

основным направлениям реализации молодежной политики, организует и 

осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в городе 

Курске;»; 

11.6. в пункте 67 слова «органом исполнительной власти Курской 

области» заменить словами «исполнительным органом Курской области»; 

11.7. дополнить новым пунктом 68.10 следующего содержания:  



6 

 

68.10) осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003  

№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 

12. Абзац третий части 1 статьи 65 «Отчет об исполнении бюджета 

города Курска» изложить в новой редакции:  

«Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета города 

Курска представляется пояснительная записка к нему, содержащая анализ 

исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении 

муниципального задания и (или) иных результатах использования 

бюджетных ассигнований, проект решения об исполнении бюджета города 

Курска, иная бюджетная отчетность об исполнении бюджета города Курска, 

иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством 

Российской Федерации.». 

13. В статье 71.1 «Удаление Главы города Курска в отставку»: 

13.1. часть 2: 

дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:  

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»; 

дополнить пунктом 6 следующего содержания:  

«6) систематическое недостижение показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления.»; 

13.2.  в частях 12, 14 слово «опубликование» в соответствующих 

падежах заменить по тексту словами «опубликование (обнародование)» в 

соответствующих падежах. 

14. Статью 73 «Вступление в силу настоящего Устава» дополнить 

новыми частями 32 и 33 следующего содержания: 

«32. Положения пункта 32 статьи 13, пункта 29 статьи 47 настоящего 

Устава в редакции решения Курского городского Собрания от __ _________ 

2024 года № ______ вступают в силу со дня официального опубликования 

(обнародования) указанного решения Курского городского Собрания после 

его государственной регистрации и распространяются на правоотношения, 

возникшие с 1 сентября 2024 года. 

33. Положения части 4 статьи 15 настоящего Устава в редакции 

решения Курского городского Собрания от __ _________ 2024 года № ______ 

вступают в силу с 1 января 2025 года, но не ранее дня официального 

опубликования указанного решения Курского городского Собрания после его 

государственной регистрации.».   

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=93330&dst=100159

